

بگو عیدی چه می‌خواهی؟

ژاله فروهر

راجع به حفظ محیط زیست و نگهداری از زمین‌های کشاورزی در داستان **دستگاه موزسازی** و راجع به ضرورت شادبودن در زندگی در داستان **دستگاه لطیفه‌گو** شناخت پیدا می‌کنند.

۴. حتماً در میان دوستان شما، کسانی از گروه سنی جوان هم هستند که باید به فکر عیدی آن‌ها هم باشید. نشر چشمه امسال کتاب‌های این گروه سنی را با عنوان «کتاب باران» به چاپ رسانده که یکی از آن‌ها مجموعه داستانی است با عنوان **پرواز و چند داستان دیگر**، برگزیده از چند نویسنده بزرگ با موضوعات دوستی، مبارزه با ترس، عشق بین انسان و حیوان، تفاوت‌های فردی و... و خلاصه موضوعاتی که جوانان با آن‌ها درگیر هستند.

کتاب دیگری که در مجموعه «کتاب باران» به چاپ رسیده، وقتی همسرت تو بودم نام دارد که این کتاب هم مجموعه داستان‌هایی است که به مسئله تفاوت‌های بین آدم‌ها و نگرش آن‌ها نسبت به زندگی پرداخته است. هر دوی این کتاب‌ها می‌تواند عیدی مناسبی برای دوستان شما در سنین شانزده تا نوزده سال باشد.

۵. اگر دوست دارید دوستان خود را در تعطیلات نوروز با ادوارد که عروسک خرگوشی شکل کوچکی است به یک سفر عجیب بفرستید، کتاب **سفر باورنکردنی ادوارد** را به آن‌ها عیدی بدهید. ادوارد از جنس چینی است. عروسکی است مغرور و خودپسند که حتی صاحبش ابیلین را هم دوست ندارد. در یک سفر دریایی از دست ابیلین به داخل اقیانوس می‌افتد و ماجراهای عجیبی بر او می‌گذرد که در آن‌ها، ادوارد، مانند یک انسان واقعی ترس، عشق، امید به زندگی و دوست داشتن دیگران را تجربه می‌کند. اگرچه کتاب توسط انتشارات قدیانی در سال ۱۳۸۶ به چاپ رسیده، اما شاید بتوانید آن را در بازار پیدا کنید. چون کتاب ارزش گشتن و خواندن و دنبال کردن را دارد. نویسنده آن کیت دی کامپلو است و آقای مهدی حجوانی آن را ترجمه کرده است. داستان تنها ماجرای یک سفر نیست بلکه ماجرای قدرت دوست داشتن دیگران است. این کتاب برای خوانندگان ۱۳ سال به بالا مناسب است.

۶. و اما! بچه‌هایی که منتظر خواهر یا برادر کوچک‌تر از خودشان هستند و یا مسئولیت سرگرم‌کردن و بازی با آن‌ها را به آن‌ها می‌سپارند چه‌طور از پس این کار بر می‌آیند؟ یکی از راه‌حل‌های این کار، دادن کتاب **بنی و پستونک** به عنوان عیدی به آن‌هاست تا در تعطیلات نوروز راه حل این کار را پیدا کنند. این داستان بیان صادقانه‌ای است از احساس ناگهانی یک بچه خوک در ارتباط با برادر کوچک‌ترش که پستانک می‌خورد اما او پستانک ندارد! نویسنده کتاب باربرو لیندگرن و مترجم آن ناهید تمدی است. این کتاب در سال ۱۳۸۸ توسط انتشارات مبتکران با قیمت ۱۶۰۰ تومان به چاپ رسیده است.

عید نزدیک است و بساط عیدی‌دادن برپا! من می‌گویم کتاب‌های زیر برای عیدی‌دادن می‌تواند خیلی جالب و مناسب باشد!

۱. من یک خواهر کوچولو دارم. وقتی صحبت از او می‌شود تنها شیطنت و آتش پارگی او در نظرم می‌آید. البته او دختر کوچولوی بانمک، دوست داشتنی و پرشوری است اما واقعاً می‌شود او را تُخس، آتش پاره و عجیب به حساب آورد. ماجراهای شیطنت‌های او توسط دوروتی ادواردز به صورت یک مجموعه پنج جلدی با عنوان **خواهر کوچولوی آتیش پاره** من نوشته شده که آقای پژمان طهرانیان هم آن را ترجمه کرده و نشر هرمس در سال ۱۳۸۷ با قیمت ۲۰۰۰ تومان به چاپ رسانده است. این کتاب‌ها داستان‌های کوتاه و خواندنی و جذابی دارد که همه بچه‌های دنیا را شیفته خود کرده است. چون مسائل روزمره کودکان را به زبان بسیار ساده و خودمانی و به صورتی خاطره‌گونه بیان کرده است. هر کدام از این داستان‌ها یک موضوع تربیتی را مطرح می‌کند. من قصد دارم این ۵ جلد را به دوستان هشت تا ده ساله خودم هدیه بدهم. تو هم می‌توانی این کار را بکنی و ضمناً می‌توانی به دوستانت بگویی بعد از خواندن، کتاب‌ها را به پدر و مادرشان هم توصیه کنند.

۲. موضوع کتاب‌های مجموعه ۵ جلدی **پیپ و یانکه** هم شیطنت‌های بچه‌های خیلی کوچک، دوستی‌ها و دلبستگی‌های آن‌ها، لجبازی‌ها و قهر و آشتی‌های آن‌هاست که می‌تواند عیدی خوبی برای بچه‌های چهار تا هفت ساله باشد. پیپ، پسر کوچک خردسالی است که با یانکه، دختر همسایه و همبازی خود دوست است. این دو ضمن بازی، دائماً در حال کشمکش باهم‌اند. سؤال‌هایی که از هم می‌پرسند، پاسخ‌هایی که خودشان برای هر کدام پیدا می‌کنند و راه‌حل‌های عجیبی که برای مشکلات پیشنهاد می‌کنند که حتی گاهی خیلی مسخره هم به نظر می‌رسد، موضوع این داستان‌های کوتاه، خواندنی و شیرین است که پایان همه آن‌ها دوستی بین پیپ و یانکه است.

۳. **دستگاه لطیفه‌گو و دستگاه موزسازی** عنوان دو کتاب طنز سرگرم‌کننده با موضوعات شیرینی است که الکساندر مک کال اسمیت آن را نوشته و هر دو را خانم شقایق قندهاری ترجمه کرده و نشر چشمه در سال ۱۳۸۷ با قیمت ۱۸۰۰ تومان به چاپ رسانده است. در این دو کتاب، بچه‌ها، با کمک تفکر و خلاقیت، دست به اختراع دستگاه‌های عجیبی زده‌اند که همان‌طور که از اسمشان پیداست داستان‌های عجیبی هم خلق کرده است.

هر دوی این کتاب‌ها می‌تواند عیدی مناسبی باشد برای دوستان نوجوان شما که مایل به انجام کارهای خارق‌العاده هستند. ضمناً حس همکاری بین بچه‌ها و اعتماد به نفس در آن‌ها ایجاد می‌کنند. دوستان شما علاوه بر این که از خواندن این داستان‌ها لذت می‌برند